
                ROMÂNIA 
       JUDETUL CĂLĂRAȘI 
PRIMĂRIA COMUNEI ILEANA 
 
 

DISPOZIȚIE 
privind constituirea comisiei de inventariere  

a patrimoniului public și privat al Comunei Ileana 
 
 

Primarul comunei Ileana, judetul Calarasi, 
Avand in vedere: 

- Referatul depus de catre contabilul primăriei comunei Ileana prin care se 
propune numirea unei comisii în vederea inventarierii bunurilor proprii și din 
domeniul public al comunei comunei Ileana, 

- Prevederile art. 7 și 8 din legea contabilității nr. 82/1991, republicată, modificată 
și completată 

- Prevederile punctelor 4, 5 și 6 din Anexa ”Norme privind organizarea și 
efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor 
proprii” din ORDINULUI nr. 2.861/2009  

- prevederile art. 155 alin. (5) lit. d) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 
 În temeiul În temeiul art. 196 alin. (1)  lit. b)  din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ 
  

 

DISPUNE: 
 
 

Art. 1. – Se constituie Comisia de inventariere a patrimoniului public și privat al 
comunei Ileana la sfârșitul anului 2020, în următoarea componență: 

- Președinte: Sibiceanu Mariana – referent principal clasa aIIIa 
- Membrii: Ursu Mihăiță-Aurel – casier 

Dragne Ionuț-Florinel – agent agricol 
 

 Art. 2. Inventarierea se va desfășura prin măsurarea, cântărirea și numărarea 
bunurilor supuse acestei operațiuni. 
 Art. 3. Inventarierea va începe în data de 28.12.2020 și se va finaliza la data de 
15.01.2021. 
 Art. 4. (1). Vor fi supuse inventarierii elementele de natura activelor, datoriilor și 
capitalurilor proprii la nivelul Primăriei comunei Ileana 
 (2).Toate bunurile ce se vor inventaria se vor înscrie în liste de inventar. 
 (3). Rezultatele inventarierii vor fi consemnate de către membrii comisiei într-un 
proces verbal care va fi prezentat spre aprobare inclusiv cu propunerile de casare a 
mijloacelor fixe și obiectelor de inventar degradate, ordonatorului principal de credite. 

Art. 5. Rezultatele inventarierii vor fi înregistrate în bilanţul contabil de la finele 
anului 2020, de această operaţiune fiind responsabil domnul STAN ION – contabil. 
 

Secretarul general va comunica prezenta dispozitie celor interesati. 
 
 

PRIMAR, 

Corneliu ALEXANDRU 

 
              

                              contrasemnează       
                              secretar general,                            
Nr. 91                              Cristina-Florentina TOMA 
Emisa la Ileana 
Astazi  24.12.2020  


